АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 13.09.2013 г.
             р.п. Нижний Ингаш
                          №  1052
Об утверждении Порядка взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Нижнеингашского района, реaлизующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования
В соответствии со статьёй 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Нижнеингашского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации района от 22.02.2011 №197 «Об установлении родительской платы в муниципальных образовательных учреждениях Нижнеингашского района».

3.  Признать утратившим силу постановление администрации района от 08.02.2010 №95 «О выплате компенсации части родительской платы за содержание ребёнка в образовательных организациях Нижнеингашского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя местной администрации района Р.Н. Крахмалёву.

5. Постановление подлежит опубликованию в газете «Нижнеингашский вестник».

6.  Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года

Руководитель местной

администрации района

                     Т.В. Пантелеева
Приложение

                                        к постановлению

администрации района

от 13.09.2013  №  1052

ПОРЯДОК
взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими программу дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях района, осуществляющих образовательную деятельность

1. Общие положения
1.1. Настоящее Порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях Нижнеингашского района, реализующих основную общеобразовательную  программу дошкольного образования (далее - Порядок) определяет порядок взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – дошкольные образовательные учреждения).
1.2.Плата, взимания с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях и её размер (далее – родительская плата) устанавливается постановлением администрации Нижнеингашского района в соответствии со статьёй 65 Федерального закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.3. В настоящем Порядке под присмотром и уходом за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях понимается комплекс мер по организации питания, и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2. Начисление и внесение родительской платы
2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях устанавливается учредителем организации, осуществляющей образовательную деятельность на 1 января каждого года исходя из фактического размера затрат на обеспечение присмотра и ухода за ребёнком за предшествующий год.

2.2. При снижении затрат на содержание ребёнка в дошкольных образовательных учреждениях в случаях, не зависящих от учреждения (аварии, эпидемии, карантины, плановые ремонты), размер родительской платы сохраняется на уровне предыдущего полугодия.

2.3. Не допускается включение в родительскую плату за присмотр и уход за ребенком расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества дошкольных образовательных учреждениях.
2.4. Размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях определяется исходя из общих затрат содержания ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных организациях района, реализующих программы дошкольного образования (за предшествующий год) с учетом длительности его пребывания, а также режима работы организации.

2.5. Родители (законные представители) не позднее 10 числа текущего месяца производят оплату за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных учреждениях путем внесения денежных средств на лицевой счет организации.

2.6. Внесенная родительская плата за дни непосещения ребенком образовательной организации учитывается за следующий месяц или подлежит возврату. Днями непосещения считаются дни, после уведомления родителями (в письменной или устной форме, по телефону) администрацию дошкольных образовательных учреждениях о невозможности посещения ребенком организации по причине болезни, санаторно-курортного лечение ребенка, отпуска родителей, подтверждённых соответствующими документами.
В случае не уведомления родителями о невозможности посещения ребенком, дни непосещения подлежат оплате.

2.8. Родительская плата расходуется организацией самостоятельно на присмотр и уход дет в данной организации, обеспечивая первоочередное финансирование затрат (питание хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение личной гигиены детей).

3. Льготы по оплате родительской платы и внесение родительской платы

3.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в дошкольных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.

3.2. Для реализации права на освобождение от родительской платы (на льготу по оплате родительской платы) родители (законные представители) предоставляют в дошкольное образовательное учреждение, которое посещает ребенок, заявление и документы, подтверждающие наличие оснований для освобождения от родительской платы (предоставление льгот по родительской  плате):

а) копию свидетельства о рождении ребёнка;

б) копию решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства) над ребенком (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

в) справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов);
г) справка, подтверждающая наличие  туберкулезной интоксикации у ребенка, выданная учреждением здравоохранения (для детей с  туберкулезной интоксикацией).

3.3.Копии документов указанных в подпунктах а-г пункта 3.2. настоящего Порядка предоставляются вместе с оригиналами для сличения верности копии. Верность копии документов проверяется ответственным работником дошкольного образовательного учреждения.

3.4 Дошкольное образовательное учреждение регистрирует заявления родителей (законных представителей) об освобождении от родительской платы (о предоставлении льготы по оплате родительской платы), производит проверку оснований освобождения от родительской платы (предоставления льгот по родительской платы) и предоставляет сведения об освобождении от родительской платы (о предоставлении льготы по оплате родительской платы) в центральную бухгалтерию.

3.5. Право на освобождение от родительской платы (на льготу по оплате родительской платы) ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) в срок не позднее 31 декабря текущего года.

3.6. В случае, если документы, подтверждающие право на освобождение от родительской платы (на льготу по оплате родительской платы), не представлены родителями (законными представителями) в сроки, указанные в пункте 3.5. настоящего Порядка, родительская плата подлежит начислению в общем порядке.

3.7. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на освобождение от родительской платы (на льготу по оплате родительской платы), родители (законные представители) в течение 5-ти дней со дня наступления соответствующих обстоятельств обязаны уведомить об этом дошкольное учреждение.

4. Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр

уход за детьми

Порядок расчета платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и  уход за детьми:

Определение размера родительской платы за присмотр и уход за детьми осуществляется по следующей формуле:

R - 3'/ V х К
где:

R - размер родительской платы за присмотр и уход за детьми за предшествующий год;

3 - затраты, связанные с организацией присмотра и ухода за детьми в дошкольное образовательное учреждение;

V - количество детей, получающих дошкольное образование за предшествующий год,
 К - размер родительской платы в процентах.

Показатель «3» включает в себя следующие затраты:

· фонд оплаты труда на выплату заработной платы административным работникам, учебно- вспомогательному и обслуживающему персоналу, включая начисления на заработную плат)

· приобретение услуг (услуги связи, транспортные расходы, услуги по содержанию имущества, арендная плата за пользование имуществом) - в размере, связанном организацией присмотра и ухода за детьми;

· увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода детьми в ОУ (питание детей, расходные материалы, не связанные с образовательным процессом)-